Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem
omnipotentis Dei ac B. Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit
incursurum.

Datum Romae apud S. Marcum Anno Incarnationis Dominicae
Millesimo quingentesimo quadragesimo, pridie Nonas Junii
Pontificatus nostri anno VI.

Gapata

I poveri di Somasca a Verona
Verbale della seduta dei governatori della Misericordia

18 luglio 1540

Die dominico 18 Iulij 1540. Nel logo de la spetiaria, sedendo
ivi tutti li governatorj excetto quatro. Videlizet el Co. Jo. Battista,
domino Theodosio Rodolfo, Nicola Sanguinedo et magistro Zon
Benzon.

Pro orphanis domus misericordiae.

Fu proposta in questa sessione, et in altre doe precedente, per
messer Francesco Capello uno deli governatorj, una opinione del 447) 447 Si tratta del padre Federico Panigarola, che era sacerdote della diocesi di Genova.

448) Il vescovo Matteo Giberti.
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sequestratione a longo l’orto, che li separasse dali incurabili
et che havesseno il suo titulo di povertà senza dependentia da

la dispensa consueta de’ settimanerj, volendo solamente el suo
vivere da Dio mediante la questa quotidiana et industria del lavo-
rare,

col consilio però de tri procuratorj da esser eletti per lori,
et havendo la libertà rechiesta cerca li orphani,
con dispositione tamen di voler in questo logo educare sola-

mente putini coetanei et atti a un viver uniforme, cioè da anni cin-
que fin a diese over dodese vel circa.

Et domandò finalmente ditto messer Francesco sopra di questo
consultatione et deliberatione per nome suo. Onde considerata la
causa per li soprascritti otto Governatorj et ditte molte rasone
segondo la mente e discorso de tutti, tandem fo deliberato et con-
cluso omnium consensu di dare et conceder al prefato Pre Fedrigo
et soi successori in quest’opera, la stantia consueta deli orphani
con la separation de l’orto rechiesta a uso suo et de li orphani pre-
senti e futurj, et questo non in perpetuo, ma a tempo et a benepla-
cito de li governatorj presenti e futuri. Et fo deliberato di permet-
terli la povertà rechiesta, con libertà di elezersi doi over tri procu-
ratori de quelli che a lor parerano. Et fo deliberato di concederli la
libertà domandata cerca li orphani così nel viver e vestire, come ne
lo accettar repudiar e rimover da logo a logo iuxta el suo consue-
to et la età proposta, non obstante in questo la forma de’ capitoli
nostri. Salva però sempre la authorità de li signori Governatorj in
quello che li paresse perseguire di tempo in tempo al lor governo,
talmente che si come gli fano concessione dil logo a tempo et non
in perpetuo, così in le altre cose non sia per questa concessione
abbreviata la mano loro di poter in tutte le cose dela casa prove-
dere et deliberare, etiam cerca ditti orphani, quando cognossessi-
no per tempo l’opera o in tutto o in parte claudicare o vegnir
meno450.
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sitione et rechiesta di monsignor Reverendissimo episcopo nostro di
Verona, uno de fondatori di tal opera in questa casa, cerca la festa
dela Pentecoste fo introdutto uno pre Augustino Claudo449 al governo
de ditti orphani ne la presente casa dela misericordia, el quale gli
appose molta cura per dare forma a un retto vivere, vestire e habita-
re et anche accresser di numero non stando in quel rigor deli capito-
li di accettar solamente li terrerj, avegna che la intrada dela posses-
sione con le elemosine e guadagni non fosse bastevole, pero che il
prefato Reverendissimo offeriva sopplire. Et così per tutto ditto anno
et fin a la pascha dil presente si processe.